

A IDENTIFICAÇÃO VISUAL (GRAFISMO) DAS VIATURAS POLICIAIS DEVERÁ SER APLICADA PELA EMPRESA CONTRATADA DE ACORDO COM O PADRÃO ADOPTADO PELA INSTITUIÇÃO, SOBRE A PINTURA SERÃO AFIXADOS OS ADESIVOS IDENTIFICADORES, CONFORME PADRÃO GCM BERTIOGA.

2.1. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DA PELÍCULA ADESIVA:

2.1.1. PELÍCULA PVC FUNDIDA TIPO CAST OU CALANDRADO PREMIUM DE ALTA PERFORMANCE (ORACAL, 3M, AVERY), COM POLIMÉRICA, 0,5 MM À 0,7 MM, ESPECÍFICA PARA USO EM CORTADORAS PLANAS, CONTROLADAS ELETRONICAMENTE.

2.1.2. PAPEL SILICONADO PROTETOR: PAPEL REVESTIDO PE DUPLA FACE, UM LADO SILICONIZADO, COM NO MÍNIMO 43 G/M²; 2.1.3. ADESIVO: POLIACRILATO SOLVENTE, REPOSICIONÁVEL, PERMANENTE, COLA TRANSPARENTE, DEVENDO ATENDER SOBREPOSTO À ÁREA DE UTILIZAÇÃO, PREVISTO PARA APLICAÇÕES AO AR LIVRE DE LONGO PRAZO, E IMPRESSÕES DIGITAIS DE GRANDE FORMATO, COM O MAIS ALTO GRAU DE BRILHO E DURABILIDADE.

2.2. DADOS TÉCNICOS GERAIS A SEREM ATENDIDOS:

2.2.1. ESPESSURA (SEM PAPEL E ADESIVO): 60 MICRON;

2.2.2. ESTABILIDADE DIMENSIONAL (FINAT TM 14);

2.2.3. ADERIDO AO ENCOLHIMENTO DE AÇO, SEM ENCOLHIMENTO NA DIREÇÃO TRANSVERSAL, COM COMPRIMENTO 0,2 MM MÁX.;

2.2.4. RESISTÊNCIA À TEMPERATURA: ADERIDO AO ALUMÍNIO, -50 ° C A + 90 ° C (CURTO PRAZO, MÁXIMO 24H A + 100 ° C), SEM VARIAÇÃO;

2.2.5. RESISTÊNCIA À ÁGUA DO MAR (DIN 50021);

2.2.6. ADERIDO AO ALUMÍNIO, APÓS 100H /23 ° C, NENHUMA VARIAÇÃO;

2.2.7. RESISTÊNCIA A SOLVENTES E PRODUTOS QUÍMICOS (CERTIFICADO DE ENSAIOS) - À TEMPERATURA AMBIENTE, 72 H ADERIRAM AO ALUMÍNIO RESISTENTE À MAIORIA DOS ÓLEOS E GORDURAS MINERAIS, COMBUSTÍVEIS, SOLVENTES ALIFÁTICOS, ÁCIDOS SUAVES, SAIS E ÁLCALIS;

2.2.8. COMPORTAMENTO AO FOGO - ADERENTE AO AÇO, AUTO EXTINGUÍVEL;

2.2.9. POTÊNCIA ADESIVA \* (FINAT TM 1, APÓS 24H, AÇO INOXIDÁVEL): 18 N / 25 MM;

2.2.10. RESISTÊNCIA À TRAÇÃO (DIN EN ISO 527 - ALONG: MIN. 19 MPA, EM: MIN. 19 MPA);

2.2.11. ALONGAMENTO À RUPTURA (DIN EN ISO 527 - ALONG: MIN. 130%, EM: MIN. 150%);

2.2.12. TEMPERATURA MÍNIMA DE APLICAÇÃO: > + 8 ° C;

2.2.13. VIDA ÚTIL POR APLICAÇÃO DE ESPECIALISTA: SOB EXPOSIÇÃO VERTICAL AO AR LIVRE (CLIMA NORMAL) 5 ANOS (NÃO IMPRESSO) NA EMBALAGEM ORIGINAL, A 20 ° C E 50% DE HUMIDADE RELATIVA.

2.2.14 – O GRAFISMO APLICADO SERÁ SUBMETIDO A UMA VALIDAÇÃO, CASO SEJA COMPROVADO O NÃO ATENDIMENTO DAS ESPECIFICAÇÕES O MATERIAL DEVERÁ SER REMOVIDO E UM NOVO GRAFISMO APLICADO COM OS CUSTOS INERENTE AO PROCESSO APORTADO PELA EMPRESA QUE REALIZOU A APLICAÇÃO.

Thalita M. Walperes Ramos  
Secretária Municipal de Segurança e Mobilidade

#### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2024

| ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 215 / 2024                                                                                                                                                                   |                |     |                          |       |                  |              |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|-----|--------------------------|-------|------------------|--------------|
| Validade da Ata de RP: 01 (um) ano contados da sua assinatura que se deu em 04/12/2024                                                                                                                    |                |     |                          |       | PA. Nº 7004/2024 |              |
| CONTRATADA: BELLA'S GRAFICA LTDA                                                                                                                                                                          |                |     | CNPJ: 17.915.708/0001-75 |       |                  |              |
| OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE IMPRESSOS OFICIAIS, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                             |                |     |                          |       |                  |              |
| 1 - LOTE ÚNICO                                                                                                                                                                                            |                |     |                          |       |                  |              |
| Item                                                                                                                                                                                                      | Material       | Un. | Marca                    | Qtde. | Prç. Un.         | Total        |
| 1                                                                                                                                                                                                         | 1.75.05.0035.0 | PT  | CHAMBRIL                 | 200   | R\$ 30,02        | R\$ 6004,00  |
| TALA DE PAPELAO PARA PROCESSOS, MEDIDA 12,00 CM x 3,00 CM., COM 02 FUROS CENTRALIZADOS NA TALA DE 0,5CM, DISTANTES 7,5CM ENTRE ELES (PADRÃO FURADOR DE PAPEL), ACONDICIONADO EM PACOTES COM 100 UNIDADES. |                |     |                          |       |                  |              |
| 2                                                                                                                                                                                                         | 1.75.50.0002.0 | UN  | CHAMBRIL                 | 2000  | R\$ 0,40         | R\$ 800,00   |
| PRONTUÁRIO MÉDICO DE FUNCIONÁRIO, FORMATO 4 (33 x 48 CM), CORES 1 x 0, GRAMATURA 180 G/M2, MODELO PMB 276/0202                                                                                            |                |     |                          |       |                  |              |
| 3                                                                                                                                                                                                         | 1.75.50.0076.3 | UN  | CHAMBRIL                 | 2000  | R\$ 0,80         | R\$ 1600,00  |
| PASTA PROCESSO CAMARA, TIPO CARTOLINA, TAMANHO 480MMX330MM, GRAMATURA 240G/M² - COR VERDE - COM VINCO - MODELO PMB 111.                                                                                   |                |     |                          |       |                  |              |
| 4                                                                                                                                                                                                         | 1.75.50.0086.0 | UN  | CHAMBRIL                 | 3000  | R\$ 0,80         | R\$ 2400,00  |
| PASTA PROCESSO COMPRA, CARTOLINA, MED 480MMX330MM, GRAMATURA 240G/M², COR AMARELA CANARIO, C/ VINCO - MODELO PMB 058/0407                                                                                 |                |     |                          |       |                  |              |
| 5                                                                                                                                                                                                         | 1.75.50.0090.9 | UN  | FORONI                   | 60000 | R\$ 0,58         | R\$ 34800,00 |
| ENVELOPE SACO TIMBRADO, MED. 260MMX360MM, KRAFT NATURAL, 1X0 COR, GRAMATURA 80G/M² - MODELO PMB 002.                                                                                                      |                |     |                          |       |                  |              |
| 6                                                                                                                                                                                                         | 1.75.50.0091.7 | UN  | CHAMBRIL                 | 10000 | R\$ 0,60         | R\$ 6000,00  |
| PASTA PROCESSO EXTERNO, TIPO CARTOLINA, TAMANHO 480MMX330MM, GRAMATURA 240G/M², COR BRANCA, COM VINCO - MODELO PMB 013.                                                                                   |                |     |                          |       |                  |              |
| 7                                                                                                                                                                                                         | 1.75.50.0092.5 | UN  | FORONI                   | 5000  | R\$ 0,40         | R\$ 2000,00  |
| ENVELOPE SACO TIMBRADO, MED 200MMX280MM, KRAFT NATURAL, 1x0 COR, GRAMATURA 80G/M² - MODELO PMB 003.                                                                                                       |                |     |                          |       |                  |              |
| 8                                                                                                                                                                                                         | 1.75.50.0093.3 | UN  | CHAMBRIL                 | 10000 | R\$ 0,60         | R\$ 6000,00  |
| PASTA PROCESSO INTERNO, TIPO CARTOLINA, TAMANHO 480MMX330MM, GRAMATURA 240G/M², COR PALHA, COM VINCO - MODELO PMB 014.                                                                                    |                |     |                          |       |                  |              |
| 9                                                                                                                                                                                                         | 1.75.50.0094.1 | UN  | CHAMBRIL                 | 2000  | R\$ 0,70         | R\$ 1400,00  |
| PASTA PROCESSO URGENTE, TIPO CARTOLINA, TAMANHO 480MMX330MM, GRAMATURA 240G/M², COR ROSA, COM VINCO - MODELO PMB 015.                                                                                     |                |     |                          |       |                  |              |
| 10                                                                                                                                                                                                        | 1.75.50.0095.0 | UN  | FORONI                   | 5000  | R\$ 0,40         | R\$ 2000,00  |
| ENVELOPE OFICIO TIMBRADO, MED 114MMX229MM, GRAMATURA 75G/M², COR BRANCA, 1X1 CORES - MODELO PMB 001.                                                                                                      |                |     |                          |       |                  |              |
| 11                                                                                                                                                                                                        | 1.75.50.0096.8 | UN  | CHAMBRIL                 | 5000  | R\$ 0,80         | R\$ 4000,00  |
| PASTA TIPO PROCESSO, TIPO CARTOLINA, TAMANHO 480MMX330MM, GRAMATURA 240G/M², COR BRANCA, COM VINCO - MODELO PMB 016.                                                                                      |                |     |                          |       |                  |              |
| 12                                                                                                                                                                                                        | 1.75.50.0097.6 | UN  | CHAMBRIL                 | 1000  | R\$ 0,81         | R\$ 810,00   |
| FICHA DE REGISTRO EMPREGADO PRONTUARIO, TIPO CARTOLINA, TAMANHO 320MM. X 500MM., GRAMATURA 240 G/M2, CORES 1X1 - MODELO PMB 132.                                                                          |                |     |                          |       |                  |              |

Edgard Mendes Baptista Junior

Secretário Municipal de Administração